
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0302013GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de mayo de 2013

VISTO:

El Oficio N° 0452013GRED/UGELCCH/DIE”STMZ, Reg. SISGEDO Nos. 
876372, de la Institución Educativa “Santo Toribio de Mogrovejo  Zaña”, y;

CONSIDERANDO:

Que,   a   través   del   documento   del   visto   la   Institución   Educativa   “Santo 
Toribio de Mogrovejo” – Zaña recurre al Consejo Regional del Gobierno Regional de 
Lambayeque, solicitando el saludo de este órgano coelgiado con ocasión de encontrar la 
referida institución educativa celebrando un aniversario más de creación institucional.

Que, en efecto, la I.E. “Santo Toribio de Mogrovejo” del distrito de Zaña, se 
apresta   a   celebrar   este   18   de   mayo   del   presente   año,   su   Quincuagésimo   Primer 
Aniversario de creación, en mérito a la Resolución Ministerial N° 9644 expedido en la 
fecha indicada del año 1962.

Que, este importante centro de estudios cuenta entre sus antecedentes el 
haber iniciado sus labores académicas como un anexo del no menos glorioso Colegio 
Nacional San José de Chiclayo, habiendo sabido mantener y proyectar el prestigio y 
calidad educativa de sus orígenes hasta la actualidad.

Que,   son   muchos   los   hombres   y   hechos   que   han   forjado   la   grandeza 
institucional de la Institución Educativa “Santo Toribio de Mogrovejo”, por cuyas aulas 
han   desfilado   una   pléyade   de   educadores   de   prestigio   y   personajes   destacados 
manteniéndose a la altura de los significativos cambios y exigencias de la Educación 
Peruana, desplegando un alto nivel educativo que reafirma el prestigio adquirido como 
uno de los mejores centros de enseñanza de la Región Lambayeque.

Que,   la   Institución   Educativa   “Santo   Toribio   de   Mogrovejo   ha   sabido 
labrarse  un  lugar  preferencial  en  la  comunidad  lambayecana que cuenta  ya a esta 
institución educativa entre las más distinguidas y emblemáticas de la región, razón por 
la cual es pertinente que el Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque le 
exprese su saludo y felicitación con ocasión de celebrar sus cincuenta y uno años de 
vida   institucional,   haciéndolo   extensivo   a   su   personal   directivo,   docente   y 
administrativo forjador de sus actuales logros en el ámbito educativo.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales,   los  Acuerdos  del  Consejo  Regional  expresan  la  decisión de  este  órgano 
sobre   asuntos   internos,   de   interés   público,   ciudadano   o   institucional   o   declara   su 
voluntad   de   practicar   un   determinado   acto   o   sujetarse   a   una   conducta   o   norma 
institucional.



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº  0302013GR.LAMB./CR

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.MAY.2013;

SE ACUERDA:

ARTICULO  ÚNICO.  SALUDAR y   felicitar  a   la   Institución Educativa 
“Santo Toribio de Mogrovejo” del distrito de Zaña, con ocasión de celebrar el próximo 18 
de mayo, su Quincuagésimo Primer Aniversario de vida institucional, impartiendo una 
educación  de   excelencia   a  generaciones  de   éxitosos   jóvenes   que   han   prestigiado   el 
nombre de su institución educativa llevándolo a todos los rincones del país, haciendo 
extensivo   el   saludo   a   su   personal   directivo,   docente y  administrativo  forjador  de  sus 
actuales logros en el ámbito educativo.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


